

تبیین چارچوب نقشه راه انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی ایران از منظر اعضای هیئت علمی و

مدیران و سیاستگذاران وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

مقدمه:

انجمن‌های علمی نقش و جایگاه ویژه‌ای در توسعه علم و سیاستگذاری‌های مرتبط در جامعه، هویت بخشی افراد متفکر و علمی جامعه، ارتقای منزلت علم در جامعه، پیگیری مشکلات شغلی و صنفی دارند. پر واضح است هر سازمان و نهادی جهت پیشبرد اهداف و برنامه‌ها، نیازمند بهره‌گیری از ابزارهای نوین برنامه‌ریزی از جمله نقشه راه است. بی شک انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی نیز با توجه به فراز و نشیب‌هایی که در گذشته پیموده و طی کردن یک دوره رکود، بی نیاز از داشتن نقشه راه نیست. لذا، هدف این پژوهش تبیین چارچوب نقشه راه برای انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی بر اساس نظرات اعضای هیئت علمی و مدیران و سیاستگذاران وزارت بهداشت است.

روش: پژوهش حاضر، ترکیبی (کیفی-کمی) در دو مرحله انجام گرفت. در مرحله اول برای گردآوری اطلاعات از مصاحبه نیمه ساختاریافته با ۱۵ نفر از اعضای هیئت علمی، مدیران و سیاستگذاران وزارت بهداشت در حوزه کتابداری استفاده شد. در مرحله دوم برای اعتبار سنجی مولفه‌های موثر بدست آمده از مرحله اول پژوهش جهت تدوین چارچوبی برای نقشه راه انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی از تکنیک دلفی طی دو مرحله استفاده گردید. برای تحلیل داده‌های مرحله اول از نرم‌افزار تحلیل داده‌های کیفی مکس کیودا استفاده شد. تحلیل داده‌های مرحله دوم نیز با بررسی سطح اتفاق نظر اعضای پانل انجام شد.

یافته‌ها: در مرحله اول مطالعه، از دیدگاه اعضای هیئت علمی و مدیران و سیاستگذاران وزارت بهداشت و با تحلیل محتوای مضامین مصاحبه‌ها، مولفه‌های اثرگذار بر فرآیند تدوین نقشه راه انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی شناسایی شدند و در قالب پنج مقوله اصلی شامل ساختار و تشکیلات، شرح وظایف انجمن، چالش‌های پیش روی انجمن، دستاوردها و نقشه راه انجمن و ۱۱ مقوله فرعی دسته‌بندی گردیدند. مولفه‌های بدست آمده از مرحله اول پژوهش جهت اعتبارسنجی در اختیار صاحب‌نظران در پنل دلفی قرار گرفت و در نهایت مولفه‌های اثرگذار بر فرآیند تدوین نقشه راه انجمن، با چهار مقوله اصلی شامل ساختار و تشکیلات، چالش‌های پیش روی انجمن، دستاوردها و راهکارها/ برنامه‌های اجرایی و ۱۰ مقوله فرعی به تایید

نهایی رسید. در این بین، عوامل و زمینه‌های فرصت، تهدید، چالشها، راهکارها و انتظارات مدیران و سیاستگذاران حوزه معاونت تحقیقات وزارت بهداشت از انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی طبق نظرات صاحب‌نظران شناسایی گردید.

نتیجه‌گیری: یافته‌های پژوهش حاکی از این بود که انجمن از فرصت‌های خوبی جهت ادامه فعالیت، پویایی و رشد برخوردار است. توجه به چارچوب اداری انجمن، حضور فعال کمیته‌های مختلف انجمن و گسترش و تقویت کانال‌های مختلف اطلاعاتی و ارتباطی می‌تواند نقش مهمی در موفقیت انجمن داشته باشد. پرداختن به حواشی، منفعل بودن اعضا در زمینه همکاری با انجمن، زنگ خطر و تهدیدی برای انجمن است علاوه بر این نبود بودجه معین و عدم حمایت مالی می‌تواند چالشی جدی و تهدید کننده بقای انجمن باشد. الگو پذیری از انجمن‌های موفق داخلی و خارجی، داشتن یک برنامه استراتژیک و عملیاتی و تدوین یک نقشه راه می‌تواند تضمین کننده موفقیت انجمن باشد مشروط بر اینکه به طور مداوم مورد بازنگری قرار گرفته و توسط ذینفعان ارزیابی شود.

کلمات کلیدی: نقشه راه، انجمن کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی، برنامه استراتژیک، مدیران و سیاستگذاران، وزارت بهداشت، مولفه‌های اثرگذار